
VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

ACQUISITO

VISTO

VISTO

VISTO

01eA$$INO E~~~~~~~6SJ.l'~ I
AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n.,_r:.._Z_& _
Anno 2024

IL RETTORE
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali",
emanato con D.R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'Istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare
l'art. 1 con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e
della Ricerca, ed è conseguentemente soppresso ilMinistero dell'Istruzione dell'Università
e della Ricerca;
la legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare, gli articoli
13e 14;
la legge 8 ottobre 20l O, n.170, ''Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in
ambito scolastico" e, in particolare, l'articolo 5, comma 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999,n. 509, ed
in particolare l'art. 5, comma 5;
il D.M. lO settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: «Definizione della disciplina
dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai
sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»;
il D.P.C.M 4 agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza;
il decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro
dell'Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento
della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della
scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione dell'art. 4, comma 2-bis, del
decreto legislativo 13aprile 2017, n. 59;
il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 353
"Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024";
ai sensi e per e per gli effetti dell'art. 4, comma 4, lett. b) del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, il parere favorevole dell'Ufficio ScolasticoRegionale
Lazio, in data 8 novembre 2023, a garanzia della disponibilità delle sedi necessarie allo
svolgimento dei tirocini;
il D.R. n. 356 del 7/02/2024 concernente l'accreditamento dei percorsi di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, con le modalità di
erogazione indicate nell' istanza di accreditamento dell'Ateneo, Istituzione capofila con
l'istituzione aggregata Accademia di Belle Arti di Frosinone;
il D.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente:

la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone
la costituzione della Giunta;
la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art. 5 c.2
D.P.C.M. 4 agosto 2023;
l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado a.a. 2023/2024;

il D.M. 22 aprile 2024, n. 620 concernente Decreto di riserva dei posti per i percorsi di
formazione dei posti per ìpercorsi diformazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C ella d' posta certificata'
Centralino 0776.2991 - Fax 0776 310562 r~~OCOII~@pec.unicas.it.
VolP sip: 1@volp.umcas.lt p

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0017998 del 06/08/2024 -  Ufficio Offerta Formativa



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
01CAS$'I'\fOe DEL LAZiO MERIDIONALE

AREA DIDATIICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETIOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATIICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

VISTO il D.M. 22 aprile 2024, n. 621 concernente Decreto di autorizzazione posti e modalità di
selezione per l'attivazione dei percorsi diformazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024;

VISTO in particolare l'allegato A al suddetto D.M. 621/2024 concernenti i posti autorizzati per i
percorsi accreditati all'Ateneo quale istituzione Capofila del Centro aggregato con
l'Accademia di Bella Arti di Frosinone;

VISTO il D.R. n. 560 del 17/06/2024con cui è stato emanato ilBando per l'ammissione ai Percorsi
Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e
Secondo Grado a.a. 2023/2024 di cui ai DD.MM. n. 620 e 621 del 22 aprile 2024 ed è stato
indicato quale Responsabile Amministrativo del procedimento il dotto Roberto Molle,
Direttore dell'Area Didattica e Servizi agli Studenti;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.5 del bando concernente "Titoli valutabili per l'accesso ai percorsi" è
previsto, fra l'altro, che
1.Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione
ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati
nell'allegato B del D.M. 22 aprile 2024, n. 621. Qualora dopo l'assegnazione dei
punteggi risultino candidati a pari merito, prevale il più giovane di età.

2. Per l'accesso al percorso 60 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione
per la quota di riserva del 5% ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è
effettuata secondo i criteri indicati nell 'allegato A del D.M. 22 aprile 2024, n. 620.

3. Per l'accesso al percorso 30 CFU, qualora il numero delle domande di ammissione
ecceda il numero dei posti disponibili, la selezione è effettuata secondo i criteri indicati
nell'allegato A del D.M. 22 aprile 2024, n. 620. Qualora dopo l'assegnazione dei
punteggi risultino candidati a pari merito, prevale il più giovane di età.

4. Le annualità di servizio utilizzate per soddisfare i requisiti di accesso al suddetto
percorso 30 CFU non possono essere nuovamente conteggiate nei titoli valutabili.

5. Il servizio di insegnamento non di ruolo prestato è considerato come anno scolastico
intero, se ha avuto la durata di almeno 180giorni oppure se il servizio è stato prestato
ininterrottamente dal I? febbraio fino al termine delle operazioni di scrutinio finale.

VISTE le domande di ammissione pervenute per i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui all'art.2 del suddetto bando D.R.
560/2024;

VISTO il D.R. n.726 del 5/08/2024 relativo agli ammessi alla selezione per l'accesso ai Percorsi
Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole Secondarie di Primo e
Secondo Grado a.a. 2023/2024 di cui all'art. 2 del suddetto bando D.R. 560/2024;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto art.5 del bando non è necessario procedere con la selezione al fine
dell'ammissione ai Percorsi Universitari di Formazione Iniziale dei Docenti delle Scuole
Secondarie di Primo e Secondo Grado a.a. 2023/2024 di cui all'art. 2 del suddetto bando
D.R. 560/2024 nel caso in cui il numero delle domande di ammissione non ecceda il
numero dei posti disponibili;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 4, comma 4 "Tutti i candidati accedono alla selezione con riserva.
L'Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza
nei confronti di coloro che risultano sprovvisti dei requisiti richiesti";

SU PROPOSTA del Responsabile Amministrativo del Procedimento.

DECRETA
art. 1

candidati di cui all'allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, sono ammessi ai percorsi 60 CFU (nella classe indicata accanto a ciascun nominativo) con riserva
di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776.2991 - Fax 0776 310562 rotocollo@pec.unicas.it
VolP srp: 1@vOlp.umcas.lt p

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI ~1"4Q E.Da LAZIO ME.RIJ:)IONAL.E.

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

art. 4
L'Università può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di
coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti.

art. 2
I candidati di cui all'allegato B al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, sono ammessi ai percorsi 30 CFU (nella classe indicata accanto a ciascun nominativo) con riserva
di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente.

art. 3
candidati di cui all'allegato C al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, sono ammessi ai percorsi 60 CFU per la quota di riserva del 5% (nella classe indicata accanto
a ciascun nominativo) con riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi della normativa vigente.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università e pubblicato sul sito web di Ateneo.

Cassino, i 6 AGO. 2024'

"J4~:Jt'Ufflcio
"_V'""JlL"l:jItllfGRIMALDI)

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata'
Centralino 0776.2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it .
VolP sip: 1@volp.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621


